
Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Numero 733 del 04/10/2018

Responsabile dell'istruttoria Anna Amori   Proposta di determinazione n. 884 del 04/10/2018

Risorse e Servizi Finanziari

Gare e Contratti

Oggetto: SERVIZI DI COPERTURA ASSICURATIVA -  COMUNE DI FABRIANO - 
approvazione progetto di servizi e trasmissione atti alla Centrale Unica di Committenza per 
l'indizione della gara.

PREMESSO CHE:

• che con Determinazione n.  201 del  28/04/2018 è  stato  affidato  il  servizio  di  copertura 
assicurativa  contro  i  danni  al  patrimonio  immobile  e  mobile  (All  Risks)  alla  ditta  I  XL 
Insurance Company con sede in Milano, P.zza Gae Aulenti,  8, P.I. 12525420159 per un 
totale del premio annuo di € 56.249,05;

• che la  durata del  contratto veniva stabilita  in  anni  1 (uno)  e mesi  otto 8  (otto)  e che, 
pertanto, l'affidamento del servizio risulta in scadenza alla data del 31/12/2018 alle ore 
24:00;

RITENUTO,  necessario  provvedere  alla  indizione  di  una  nuova  procedura  di  gara  per 
l'individuazione della società cui affidare il sopracitato servizio di copertura assicurativa;  

RILEVATO,  che  questa  Amministrazione  intende,  pertanto,  procedere  avviando  una  nuova 
procedura di gara per l'affidamento del servizio di cui trattasi, procedendo mediante procedura 
aperta da affidare con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa di cui all'atrt. 95 del 
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

CONSIDERATO CHE:

• con  determinazione  dirigenziale  n.  336  del  21/06/2013,  a  seguito  di  procedura  aperta 
conclusasi  in  data 09/05/2013,  è stato affidato definitivamente  il  servizio di  brokeraggio 
Assicurativo del Comune di Fabriano alla  ditta WILLIS ITALIA S.p.A., con sede in Milano, 
in via Tortona n. 33, P.IVA 03902220486;

• con la medesima ditta è stato stipulato contratto d’appalto sottoforma di scrittura privata, 
autentica  d  Segretario  comunale,   rep.  n.  7065 del  10/10/2013 della  durata di  anni  3, 
rinnovabili di ulteriori tre anni.

• con determinazione dirigenziale n.  705 del  29/12/2016 è stato prorogato di  anni  3 (tre 
l'incarico per il servizio di brokeraggio alla Ditta Willis Italia spa; 

PRESO ATTO:



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

• che,  pertanto,  il  broker  Willis  Italia  s.p.a.  ha provveduto a redigere i  nuovi  capitolati  di 
polizza, unitamente all'allegato COT (criteri di valutazione dell'Offerta Tecnica) con relative 
schede di valutazione tecnica ed economica e classifica sinistri relativi ai servizi assicurativi 
di cui trattasi., che costituiscono il progetto di servizio che, con il presente atto, si intende 
approvare;

• che il capitolato predisposto dal broker prevede una durata di anni 3 (tre), a decorrere dalle 
ore 24.00 del 31 dicembre  2018 e che l'importo complessivo relativo dell'intera durata del 
servizio  ammonta a € 240.000,00 (duecentoquarantamila /00) comprese imposte, per un 
premio imponibile pari a totali  € 196.320,00  (centonovantaseimilatrecentoventi/00);

• pertanto, che l’appalto da indire ha un valore complessivo inferiore alla soglia comunitaria 
di cui all'art. 35, comma 1, lett. c) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.

RITENUTO,  per  effetto  di  quanto  sopra,  di  poter  avviare  una  procedura  aperta  ai  sensi  del 
combinato disposto di cui agli artt. 60 e 36 comma 9 del D.Lgs 50/2016 con il criterio dell'offerta  
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 del D.Lgs 50/2016;  

CIO' STANTE:

• VISTO l'art. 192 del D.lgs 267/2000 "Determinazione a contrattare e relative procedure"

• VISTO l’art.  32 comma 2 del D.lgs 50/16 “decreto o determina a contrattare”

• VISTO il decreto del Dirigente n. 159 del 13/06/2018 con cui veniva rinnovato l'incarico di 
Posizione Organizzativa del servizio provveditorato e la delega di funzioni dirigenziali  ai 
sensi  dell'art.  17 comma 1-bis  del  D.Lgs 165/2001 e art.  12/2 del  vigente regolamento 
sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, alla sottoscritta Maria Gentili;

• VISTA la propria competenza ai sensi dell'art.107 del D.Lgs 267/2000;

• VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 28/03/2018 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2018-2020;

• VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 28/03/2018 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Pluriennale 2018-2020;

• VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  58  del  04/04/2018  si  è  provveduto 
all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione esercizio finanziario 2018/2020 - parte 
finanziaria;

• VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 103 del 30/07/2018 è stato approvato 
l'Assestamento generale di bilancio ai sensi dell'art. 175, comma 8 del D.Lgs. 267/2000 e 
Salvaguardia degli equilibri generali di bilancio ai sensi dell'art. 193 comma 2 del D.Lgs. 
267/2000;

• VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 125 del 02/08/2018 è stata approvata la 
variazione al Piano Esecutivo di Gestione esercizio finanziario 2018-2020 - parte finanziaria 
a  seguito  delle  variazioni  di  Assestamento  Generale  di  bilancio  approvate  con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 103 del 30/07/2018

• VISTE le disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3, legge 13 agosto 
2010, n. 136, come modificata dal decreto legge 12 novembre 2010, n. 187 convertito in 
legge, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217;



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

• VISTI gli Art. n.163 e 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “TESTO UNICO 
DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI”;

• Ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile:

• Il  Dirigente  interessato  attesta,  ai  sensi  dell'art.  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs. 
267/2000  e  del  vigente  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  la  regolarità 
tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  legittimità  ed  alla  correttezza 
amministrativa e la sua conformità alla normativa vigente;

• Il Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi dell'articolo 147 – bis, comma 1. del 
d. lgs. 267 del 2000 e s.m.i e del vigente regolamento in materia di controlli interni, 
attesta la regolarità contabile del presente provvedimento comportando lo stesso 
riflessi diretti  e /o indiretti  sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell'ente.

Attesta ai  sensi  dell'articolo 153,  comma 5 del  D.  Lgs.  267 del 2000 e s.m.i,  la 
copertura  finanziaria  della  spesa  in  relazione  alle  disponibilità  esistenti  negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di accertamento di entrata vincolata;

• con  la  attestazione  di  copertura  finanziaria  il  provvedimento  è  reso  esecutivo  ai  sensi 
dell'articolo 183, comma 7 del D.Lgs. 267 del 2000 e s.m.i;

DETERMINA

Per quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato:

1. di approvare il progetto di servizio  di copertura assicurativa  contro i danni al patrimonio 
immobile  e  mobile  (All  Risks)  del  Comune di  Fabriano  per  la  durata  di  3  (tre)  anni a 
decorrere dalle ore ore 24.00 del  31/12/2018, (comprensivo del capitolato di polizza, del 
COT  e  dei  connessi  documenti,  tecnici  allegati  al  presente  atto  per  costituirne  parte 
integrante  e  sostanziale),  per  l'importo  complessivo,  comprensivo  di  imposte,  pari  a  € 
240.000,00 (duecentoquarantamila/00);

2. di  demandare  alla  Centrale  Unica  di  Committenza  l'indizione  della  gara  mediante 
procedura aperta ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 60 e 36, comma 9 del 
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai 
sensi dell'Art. 95 del Codice;

3. di  dare  atto  che  l'importo  complessivo  di  €  240.000,00  (duecentoquarantamila/00), 
comprensivo di imposte, è relativo al periodo di anni 3 (tre), di durata della polizza,  per cui 
è necessario provvedere alla prenotazione della spesa, che risulta finanziata con mezzi di 
bilancio, nel modo che segue: 

U/
E

Euro
Voce di 
Bilancio

Piano 
Finanziario

Impegno 
n. /

Esercizio

CO.FO.G Codice C.I.G.
Codice 
C.U.P.

80.000,00 103.19.974 1.10.4.1.002 2019 1.03 7644328B04 --------------

80.000,00 103.19.974 1.10.4.1.002 2020 1.03 7644328B04 --------------

quanto all'annualità 2021 nel corrispondente documento di programmazione per l'importo 



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

di € 80.000,00;

Dette  somme  saranno  comunque  definitivamente  impegnate  alla  ditta  affidataria  del 
servizio con successiva determinazione dirigenziale di aggiudicazione definitiva; 

4. Di dare atto che con la compagnie assicuratrice sarà sottoscritto contratto mediante stipula 
della polizza che riprenderà le condizioni del capitolato che qui si approva, fatte salve le 
varianti consentite e valutate in sede di gara; 

5. Di  dare  atto  che  la  spesa  conseguente  all'impegno  da  assumere  con  il  presente 
provvedimento sarà esigibile, in base al principio della competenza finanziaria potenziata di 
cui all'All. 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., nell' esercizio 2018; 

6. Di liquidare, con successivo atto, quanto dovuto alla ditta appaltatrice, dietro presentazione 
di fattura a saldo debitamente vistata per la regolarità dal tecnico responsabile del servizio;

7. Di  dare  atto  che  il  programma dei  pagamenti  conseguenti  all'impegno  assunto  con  il 
presente provvedimento risulta compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di  finanza pubblica,  ai  sensi  dell'art.  9,  comma 1 lettera a)  del  D.L.  n.  78/2009 
convertito, con modificazioni, dalla Legge 3 agosto 2009, n. 102;

8. Di dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva alla data di apposizione del 
visto di regolarità contabile da parte del responsabile dei Servizi Finanziari, attestante la 
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 c.4 del D.Lgs 267/2000;

9. Di  dare  atto  che  il  responsabile  del  Procedimento  è  la  sottoscritta  Maria  Gentili 
responsabile del Servizio Provveditorato del Comune di Fabriano.

 Il Responsabile del servizio

Maria Gentili 

Il presente documento è stato firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i

 


